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Özet: Bu çalışmanın amacı, Saanen ve Kıl keçilerinde teke katımı ve doğum dönemi vücut kondisyon 
puanının döl verim özellikleri, canlı ağırlık ve bazı vücut ölçüleri üzerine etkisini ortaya koymaktır. 
Çalışmanın hayvan materyalini, yaşları 2-5 arasında değişen 49 baş Saanen ve 48 baş Kıl keçisi 
oluşturmuştur. Teke katımı ve doğum kondisyon puanları sırasıyla Saanen keçilerinde 2.24 ve 1.84, Kıl 
keçilerinde ise 2.17 ve 1.87 olarak belirlenmiştir. Teke katımı kondisyon puanının, ikizlik oranı (P<0.01) 
ve oğlakların yaşama gücü (P<0.05) üzerine etkisi önemli; gebelik oranı, teke altı keçiye göre oğlak 
verimi, doğuran keçiye göre oğlak verimi ve kısırlık oranı üzerine etkisi ise önemsiz bulunmuştur. Ayrıca, 
teke katımı kondisyon puanının söz konusu dönem canlı ağırlığı üzerine etkisi önemsiz, doğum sonrası 
canlı ağırlığı üzerine etkisi ise önemli (P<0.01) bulunmuştur. Doğum kondisyon puanının her iki dönem 
canlı ağırlığı üzerine önemli (P<0.05) etkisi olmuştur. Vücut kondisyon puanının vücut ölçüleri üzerine 
etkisi ise önemli bulunmamıştır. Çalışma sonuçlarına göre Saanen ve Kıl keçilerinde teke katım 
döneminin başında vücut kondisyon puanının en az 2.5 olması ve gebelik döneminde de bu kondisyonun 
korunması gerektiği söylenebilir.  
 
Anahtar kelimeler: Canlı ağırlık, Döl verimi, Keçi, Vücut kondisyon puanı  
 

The Effect of Body Condition Score on Fertility, Live Weight and Some Body 
Measurements in Goats   

 
Abstract: The aim of this study was to determine the effect of body condition score at mating and 
kidding period on fertility traits, live weight and some body measurements in Saanen and Hair goats. The 
study was carried out on 49 head Saanen and 48 head Hair goats at the age of 2-5 years. Mating and 
kidding condition scores were determined as 2.24 and 1.84 in Saanen goats and 2.17 and 1.87 in Hair 
goats, respectively. The effect of condition score at mating on twinning rate (P<0.01) and survivability of 
kids (P<0.05) was significant; however, its effect on pregnancy rate, fecundity, litter size and infertility 
rate was insignificant. Besides the effect of condition score at mating on live weight in the same period 
was insignificant while it had significant effect on live weight after parturition (P<0.01). Condition score 
at kidding had a significant effect on live weight for both periods (P<0.05). The effect of body condition 
score on body measurements was not significant. According to the study results, it can be said that in 
Saanen and Hair goats, body condition score at the start of the mating season should be at least 2.5 and 
also this condition should be maintained during the period of gestation.        
 
Keywords: Live weight, Fertility, Goat, Body condition score  
 
Giriş 
 
Döl verimi, diğer çiftlik hayvanlarında olduğu gibi keçi yetiştiriciliğinde de verimliliği etkileyen en 
önemli faktördür. Düşük kalıtım dereceli olan döl verimi, sürü yönetiminden büyük ölçüde etkilenir. 
Vücut enerji rezervleri (yağ ve kas), üreme performansı ve karkas kalitesinin önemli bir belirleyicisidir. 
Hayvanlar pozitif enerji dengesine sahip olduğunda fazla enerji vücutta yağ olarak depolanır. Negatif 
enerji dengesi durumunda ise vücuttaki yağ depoları harekete geçirilir (Samardzija ve ark. 2013). Hayvan 
vücudundaki yağ dokusu rezervlerinin bilinmesi sağlıklı ve verimli bir sürünün elde tutulması açısından 
son derece önemlidir. Hayvanların enerji durumunu veya besinsel refahını tahmin etmek amacıyla, canlı 
ağırlığa göre daha fazla tercih edilen vücut kondisyon puanlaması geliştirilmiştir (van Burgel ve ark. 
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2011). Bu yöntem, bel bölgesinde omurlar üzerindeki etlenme seviyesi ve yağ birikiminin elle muayene 
yoluyla hissedilmesine dayanmaktadır (Thompson ve Meyer 1994).      
 
Keçi vücudunda, koyuna göre daha farklı bir yağ depolanması söz konusudur. Bu nedenle keçilerde 
yalnızca sırt ve bel bölgesini değerlendirmek suretiyle yağ birikimini tahmin etmek çok zor olduğu için 
vücut kondisyon puanlaması yapılırken büyük miktarda yağ birikiminin olduğu göğüs kemiği bölgesi de 
dikkate alınmaktadır (Gaias 2012; Koyuncu ve Altınçekiç 2012).  
 
Besleme, genotip, yaş, cinsiyet, fizyolojik dönem ve çevre koşulları vücut kondisyon puanını (VKP) 
etkilemektedir (Samardzija ve ark. 2013). Farklı yetiştirme sistemlerindeki keçilerde farklı fizyolojik 
dönem VKP’nin oğlak verimi, süt verimi ve canlı ağırlık ile önemli düzeyde ilgili olduğu belirlenmiştir 
(Dinler 2005; Graff 2011; Kocsisne ve ark. 2011; Yılmaz ve ark. 2011, 2014). Farklı fizyolojik 
dönemlerdeki keçiler için önerilen VKP, kuru dönem için 2.25-3.50, doğumda 2.75-3.50 ve laktasyonun 
pik döneminde >2 VKP’dir (Gaias 2012). Oğlaklama döneminde çok yağlı keçilerin daha fazla sağlık 
problemi ile karşılaşacağı, erken laktasyondaki çok zayıf keçilerin yüksek süt verimine ulaşmak için 
gerekli enerji rezervlerine sahip olamayacağı ve teke katım dönemindeki zayıf keçilerin ise daha güç gebe 
kalacağı bildirilmiştir (Koyuncu ve Altınçekiç 2012). Kısacası, hayvanın aşırı zayıf veya obez olduğu her 
iki ekstrem durum, azalan süt verimi, artan sağlık sorunları ve döl verimi düşüklüğü ile sonuçlanacaktır. 
Bu nedenle sürünün beslenme durumu ve sürü yönetiminin takibi büyük önem taşımakta ve bu amaçla 
vücut kondisyon puanlamasından yararlanılmaktadır (Samardzija ve ark. 2013).  
 
Süt ve döl veriminin yanı sıra adaptasyon kabiliyeti de yüksek olan Saanen keçilerinin Türkiye’de saf ve 
melez yetiştiriciliği yapılmaktadır (Ceyhan ve Karadağ 2009). Türkiye keçi populasyonunun %98’ini 
oluşturan Kıl keçilerinin (10.2 milyon baş) (TÜİK 2015) melezleme yoluyla ıslahı çalışmalarında da 
Saanen ırkından yararlanılmaktadır (Şengonca ve ark. 2003; Yılmaz ve ark. 2009; Gökdal ve Atay 2010; 
Ulutaş ve ark. 2010). Saanen keçilerinin farklı fizyolojik dönem vücut kondisyon puanları ile gerek canlı 
ağırlık ve gerekse döl verim özellikleri arasındaki ilişkileri ortaya koyan çalışmalar söz konusudur 
(Ardahan ve ark. 2011; Graff 2011; Yılmaz ve ark. 2011, 2014). Buna karşılık Kıl keçileri üzerinde 
yürütülen çalışma sayısı yok denecek kadar azdır. Bu araştırma, Saanen ve Kıl keçilerinde teke katımının 
başında ve doğumda vücut kondisyon puanının döl verim özellikleri, canlı ağırlık ve bazı vücut ölçüleri 
üzerine etkisini ortaya koymak amacıyla yapılmıştır. 
 
Materyal ve Yöntem 
 
Yüzüncü Yıl Üniversitesi Araştırma ve Uygulama Çiftliği’nde yürütülen çalışmanın hayvan materyalini, 
yaşları 2-5 arasında değişen 49 baş Saanen ve 48 baş Kıl keçisi oluşturmuştur. Yarı-entansif koşullarda 
yetiştirilen keçiler kış ayları süresince yonca kuru otu, arpa samanı, mısır silajı ve karma yem ile 
beslenmiş ve kapalı ağılda barındırılmıştır. İlkbahar ve yaz aylarında ise yetersiz mera kalitesinden dolayı 
çim ve benzeri otlar yeşil biçilip hayvanlara verilmiş ve sundurma tipi ağılda barındırılmıştır.  
 
Deneme, 30 Eylül’de teke katımı ile başlamış ve serbest aşım uygulanmıştır. Doğumlar ise Şubat ayının 
sonunda başlamıştır. Saanen ve Kıl keçilerinin teke katımı dönemi vücut kondisyon puanları teke 
katımının başında tek bir tecrübeli kişi tarafından alınmıştır. Kondisyon puanlaması yapılan hayvanların 
ölçü bastonu yardımı ile kürekler arkası göğüs genişliği ve göğüs derinliği, ölçü mezurası ile de göğüs 
çevresi ölçüleri alınmış ve teke katımı dönemi canlı ağırlığı kantar yardımı ile belirlenmiştir. Saanen ve 
Kıl keçilerinde gebeliğin son ayı boyunca haftalık olarak kondisyon puanlaması yapılmış ve doğumdan 
önceki son VKP doğum dönemi kondisyon puanı olarak kabul edilmiştir. Puanlamada 1’den (çok zayıf) 
5’e (obez) kadar değişen 0.5 aralıklı yöntem kullanılmıştır (Al-Sabbagh ve ark. 1995). Doğumu 
gerçekleşen anaların ilk 12 saat içinde doğum sonrası canlı ağırlıkları belirlenmiş ve oğlağın doğum 
ağırlığı, cinsiyeti, doğum tipi ve doğum tarihi kaydedilmiştir.  
  
Saanen ve Kıl keçilerinin katım, oğlaklama ve büyütme sonuçlarına göre döl verim ölçütleri aşağıdaki 
gibi belirlenmiştir (Keskin ve Tüney, 2015¸ Tozlu Çelik ve Olfaz, 2015). 
 
Kısırlık oranı (%) = (Kısır kalan keçi sayısı / Teke altı keçi sayısı) x 100 
Gebelik oranı (%) = (Gebe keçi sayısı / Teke altı keçi sayısı) x 100  
Teke altı keçiye göre oğlak verimi (%) = (Doğan oğlak sayısı / Teke altı keçi sayısı) x 100  
Doğuran keçiye göre oğlak verimi (%) = (Doğan oğlak sayısı / Doğuran keçi sayısı) x 100  
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İkizlik oranı (%) = (İkiz doğuran keçi / Doğuran keçi sayısı) x 100 
Yaşama gücü (%) = (Sütten kesilen veya 3. aydaki oğlak / doğan oğlak sayısı) x 100    
 
İstatistik analiz 
 
Döl verim özellikleri, canlı ağırlık ve vücut ölçüleri üzerine genotip, teke katımı ve doğum kondisyon 
puanları ile yaşın etksi varyans analizi ile incelenmiş ve aşağıda verilen matematiksel model 
kullanılmıştır. Buna göre; 

 
Yijklm = µ +ai+bj+ck+dl+eijklm 
Yijklm: Döl verim özellikleri, canlı ağırlık ve vücut ölçüleri için gözlemlerin her biri  
µ: Populasyonun beklenen ortalaması 
ai: Genotip etkisi (Saanen, Kıl keçi) 
bj: Teke katım dönemi kondisyon puanının etkisi (<2, 2, 2.5, 3)  
ck: Doğum dönemi kondisyon puanının etkisi (<2, 2, 2.5) 
dl: Yaşın etkisi (2, 3, 4, 5) 
eijklm: Şansa bağlı hata 

 
Döl verim özelliklerine ilişkin karşılaştırmalarda ki-kare testinden yararlanılmıştır. İncelenen özellikler 
arasındaki fenotipik korelasyonların belirlenmesi için Pearson korelasyon analizi yapılmıştır. Elde edilen 
verilerin istatistik analizi için SAS Paket Programı (2005) kullanılmıştır.    
 
Bulgular ve Tartışma 
 
Teke katımı ve doğum kondisyon puanları sırasıyla Saanen keçilerinde 2.24 ve 1.84, Kıl keçilerinde ise 
2.17 ve 1.87 olarak belirlenmiştir (Çizelge 1). Ardahan ve ark. (2011), Saanen keçilerinin gebelik ve 
laktasyon kondisyon puanlarını sırasıyla 2.65 ve 1.98 olarak bulmuştur. Cam ve ark. (2010) ise Kıl 
keçilerin teke katımı öncesi ortalama kondisyon puanını 2.87 olarak belirlerken, Denizli yöresi Kıl 
keçilerinin genel kondisyon puanı Konar Keskin (2010) tarafından 2.17 olarak bildirilmiştir. Çalışmada, 
Saanen ve Kıl keçilerinde belirlenen teke katımı dönemi kondisyon puanlarının, Gaias (2012) tarafından 
keçilerde kuru dönem için önerilen 2.25-3.50 kondisyon puanının minimum düzeyine yakın olduğu, 
ancak doğum kondisyon puanlarının söz konusu dönem için ideal kabul edilen 2.75-3.50 kondisyon 
puanından oldukça düşük olduğu tespit edilmiştir. 

      
Çizelge 1. Saanen ve Kıl keçilerinin vücut kondisyon puanına ilişkin tanımlayıcı istatistikler 

 TKVKP DVKP 
n 

xSx   En az En çok n 
xSx   En az En çok 

Saanen  49 2.24±0.08 1.00 3.00 38 1.84±0.06 1.00 2.50 
Kıl Keçisi 48 2.17±0.06 1.50 3.00 39 1.87±0.06 1.00 2.50 

TKVKP: Teke katımı vücut kondisyon puanı, DVKP: Doğum vücut kondisyon puanı 
 
Çalışma bulgularına benzer şekilde Alman Alaca x Kıl melezi keçilerinin teke katımı dönemindeki vücut 
kondisyonu (2.65-2.72) doğum döneminde azalmış (2.06-2.11) ve bunun doğum zorlanımının bir sonucu 
olduğu bildirilmiştir (Dinler 2005). Samardzija ve ark. (2013) da gebelik döneminden laktasyon 
dönemine geçişte kondisyon puanının önemli düzeyde (P<0.05) azaldığını bildirmiştir. Oğlakların yaşama 
gücü, yeterli kolostrum üretimi ve özellikle laktasyonun başında yüksek süt verimini destekleyecek vücut 
rezervleri için keçilerin doğum döneminde iyi bir kondisyonda olması gerekmektedir. Bu nedenle 
özellikle geç gebelik ve doğum döneminde keçilerin vücut kondisyonundaki değişimi izlemek oldukça 
önemlidir (Koyuncu ve Altınçekiç 2012). 
 
Saanen ve Kıl keçilerinde teke katımı, oğlaklama ve büyütme sonuçlarına göre döl verim özelliklerinin 
verildiği Çizelge 2’de görüldüğü gibi incelenen özellikler bakımından genotipler arasındaki farklılıklar 
istatistiki olarak önemli bulunmamıştır. Ancak, çalışmada elde edilen döl verimi değerleri Türkiye’deki 
Saanen ve Kıl keçileri ile ilgili literatür bildirişlerinden düşük bulunmuştur (Şimşek ve ark. 2006; Ceyhan 
ve Karadağ 2009; İnce 2010; Bolacalı ve Küçük 2012; Erten ve Yılmaz 2013). Bu durum, söz konusu 
çalışmalar arasındaki genetik yapı, bakım ve besleme koşulları farklılığından kaynaklanmaktadır.     
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Gebelik oranı, teke altı keçiye göre oğlak verimi, doğuran keçiye göre oğlak verimi ve kısırlık oranı 
bakımından kondisyon grupları arasında önemli farklılık bulunmamıştır. Buna karşılık ikizlik oranı 
bakımından, ikiz doğum gerçekleşmeyen <2 kondisyon puanlı keçiler ile 2.5 ve 3 kondisyon puanlı 
keçiler arasındaki farklılık önemli bulunmuştur (P<0.01). Kondisyon puanı <2 olan keçilerin oğlaklarında 
yaşama gücü de diğer kondisyon gruplarından önemli düzeyde (P<0.05) düşük bulunmuştur. 
 
Çizelge 2. Saanen ve Kıl keçilerinin döl verim özelliklerine ilişkin ortalamalar (%)  

Faktörler  GO TKOV DKOV İO KO YG 
Genel  79.38 91.75 115.58 15.58 20.62 88.76 
Genotip        

Saanen 77.55 89.80 115.79 15.79 22.45 86.36 
Kıl Keçisi 81.25 93.75 115.38 15.38 18.75 91.11 

TKVKP    **  * 
<2 76.92 76.92 100.00 0.00a 23.08 60.00a 

2 72.97 83.78 114.81 14.81ab 27.03 90.32b 
2.5 86.84 102.63 118.18 18.18b 13.16 94.87b 

3 77.78 100.00 128.57 28.57b 22.22 88.89b 
Yaş   ** * ** **  

2 78.95 78.95a 100.00a 0.00a 21.05a 86.67 
3 80.00 86.67ab 108.33a 8.33a 20.00a 89.74 
4 75.00 100.00b 133.33b 33.33b 25.00a 89.29 
5 100.00 140.00c 140.00b 40.00b 0.00b 85.71 

TKVKP: Teke katımı vücut kondisyon puanı, GO: Gebelik oranı, TKOV: Teke altı keçiye göre oğlak verimi, DKOV: 
Doğuran keçiye göre oğlak verimi, İO: İkizlik oranı, KO: Kısırlık oranı, YG: Yaşama gücü  
a, b, c: Aynı sütunda farklı harfi taşıyan özellikler arasındaki farklılık önemlidir (*: P<0.05, **: P<0.01). 

 
Serin ve ark. (2010), teke katımının başında düşük canlı ağırlık (<35 kg) ve kondisyon puanına (<1.5) 
sahip olan Saanen keçilerinde gebelik oranının düştüğünü ve daha yüksek gebelik oranı elde etmek için 
teke katımı öncesinde düşük kondisyonlu keçilerin besleme programının iyileştirilmesi ve katımda 
kondisyon puanının ≥1.5 olması gerektiğini bildirmiştir. Çalışma bulgularının aksine, Yılmaz ve ark. 
(2011) Saanen keçilerinde teke katımı öncesi kondisyon puanının teke altı keçi ve doğuran keçi başına 
oğlak verimini önemli düzeyde (P<0.01 ve P<0.05) etkilediğini ve 2.1≥ kondisyonlu keçilerin 1.5≤ ve 
1.51-2.0 kondisyon puanlı keçilerden daha yüksek oğlak verimine sahip olduğunu bildirmiştir. Diğer 
yandan, Kilis keçilerinde teke katımı öncesi ve gebeliğin doksanıncı gününde yapılan vücut kondisyon 
puanlaması ile döl verim özellikleri arasında ilişki bulunmamıştır (Keskin ve Tüney 2015).  
 
Gebelik oranı ve yaşama gücü dışında çalışmada ele alınan döl verim özellikleri üzerine hayvanın yaşının 
etkisi önemli bulunmuştur. Çizelge 2’den izlenebildiği gibi en yüksek teke altı keçiye göre oğlak verimi 
ile en düşük kısırlık oranı 5 yaşlı keçilerde belirlenmiş ve diğer yaş grupları ile farklılığı önemli 
bulunmuştur (P<0.01 ve P<0.01). Ayrıca 4 ve 5 yaşlı keçilerin doğuran keçiye göre oğlak verimi ile 
ikizlik oranı, 2 ve 3 yaşlı keçilerden önemli derecede yüksek bulunmuştur (P<0.05 ve P<0.01). Çalışma 
bulguları, keçilerde döl verim özellikleri üzerine yaşın önemli etkisi olduğunu bildiren çalışmalarla 
uyumludur (Taşkın ve ark. 2003; Atay ve ark. 2010; Bolacalı ve Küçük 2012).      
 
Saanen ve Kıl keçilerinin teke katımı dönemi ve doğum sonrası canlı ağırlığı (kg) ile bazı vücut 
ölçülerine (cm) ilişkin en küçük kareler ortalamaları Çizelge 3’de verilmiştir. Kıl keçilerinin teke katımı 
dönemi ve doğum sonrası canlı ağırlığı (41.42 kg ve 39.13 kg) Saanen keçilerinden (32.87 kg ve 34.57 
kg) önemli derecede yüksek bulunmuştur (P<0.01 ve P<0.01). Kıl keçilerinin teke katımının başında 
belirlenen KAGG, GD ve GÇ ölçüleri de Saanenlerden daha yüksek olup KAGG ve GÇ bakımından 
ırklar arasında gözlenen farklılık önemli (P<0.01) bulunmuştur.  
 
Teke katımı döneminde 2 kondisyon puanlı keçiler en düşük (35.45 kg), 3 kondisyon puanlı keçiler ise en 
yüksek (39.14 kg) canlı ağırlığa sahip olmuş, ancak tüm kondisyon grupları arasındaki farklılık önemli 
bulunmamıştır. Buna karşılık, teke katımı kondisyon puanının doğum sonrası canlı ağırlığı üzerine etkisi 
incelendiğinde, <2 ve 3 kondisyonlu keçilerin 2 kondisyonlu keçilerden önemli düzeyde (P<0.01) daha 
yüksek canlı ağırlığa sahip olduğu görülmektedir. 
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Çizelge 3. Saanen ve Kıl keçilerinin teke katımı dönemi ve doğum sonrası canlı ağırlığı (kg) ile bazı                  
vücut ölçülerine (cm) ilişkin en küçük kareler ortalamaları, standart hataları ve çoklu                  
karşılaştırma test sonuçları 

Faktörler   TKCA DSCA KAGG GD GÇ 
 n 

xSx   n 
xSx   n 

xSx   n 
xSx   n 

xSx   

           
Genel  97 37.10±0.83 77 36.84±0.89 97 15.76±0.21 97 27.61±0.40 97 80.91±0.71 
Genotip            

  **  **  **    ** 
Saanen 49 32.87±0.86 38 34.57±1.06 49 15.07±0.25 49 27.20±0.35 49 78.00±0.89 

Kıl Keçisi 48 41.42±1.14 39 39.13±1.36 48 16.46±0.30 48 28.03±0.73 48 83.98±0.93 
TKVKP           
    **       

<2      13 38.17±2.60 10 40.30±2.63a 13 15.14±0.68 13 29.29±0.88 13 81.00±2.17 
2               37 35.45±1.48 33 35.08±1.46b 37 15.97±0.39 37 27.56±0.56 37 80.30±1.32 

2.5          37 37.83±1.19 27 36.56±1.32ab 37 15.70±0.28 37 27.26±0.73 37 81.32±0.96 
3         10 39.14±2.47 7 40.55±3.29a 10 15.97±0.48 10 26.91±1.43 10 82.00±2.17 

DVKP              
  *  *       

<2   26 38.09±1.68ab 26 36.22±1.65a 26 15.46±0.39 26 27.81±0.81 26 81.04±1.47 
2 43 35.24±1.17a 43 36.33±1.10a 43 15.56±0.27 43 26.73±0.63 43 79.58±1.05 

2.5 8 39.57±2.77b 8 42.30±2.99b 8 16.81±0.47 8 28.77±1.13 8 82.57±1.84 
Yaş           
  **  **  **  **  ** 

2 19 30.64±1.56a 15 27.52±0.54a 19 14.41±0.43a 19 25.43±0.95a 19 75.79±1.34a 
3 45 34.64±0.84a 36 36.05±0.93b 45 15.69±0.26ab 45 27.00±0.50ab 45 79.71±0.94a 
4 28 42.68±1.12b 21 43.26±1.45c 28 16.61±0.38b 28 29.82±0.52b 28 84.75±0.99b 
5 5 52.60±2.69c 5 45.25±2.17c 5 16.76±1.49b 5 29.12±348b 5 90.60±2.69c 

TKVKP: Teke katımı vücut kondisyon puanı, DVKP: Doğum vücut kondisyon puanı, TKCA: Teke katımı dönemi 
canlı ağırlığı, DSCA: Doğum sonrası canlı ağırlığı, KAGG: Kürekler arkası göğüs genişliği, GD: Göğüs derinliği, 
GÇ: Göğüs çevresi 
a, b, c: Aynı sütunda farklı harfi taşıyan özellikler arasındaki farklılık önemlidir (*: P<0.05, **: P<0.01). 
  
Çizelge 3’den izlenebildiği gibi, doğum kondisyon puanının her iki dönem canlı ağırlığı üzerine etkisi 
önemli olmuştur. Doğum kondisyon puanı 2.5 olan hayvanların teke katım dönemi canlı ağırlığı (39.57 
kg) yalnızca 2 kondisyon puanlı hayvanlardan (35.24 kg) (P<0.05); doğum sonrası canlı ağırlığı (42.30 
kg) ise <2 ve 2 kondisyon puanlılardan (sırasıyla 36.22 kg ve 36.33 kg) önemli derecede yüksek 
bulunmuştur (P<0.05). Gerek teke katımı dönemi gerekse doğum dönemi kondisyon puanının vücut 
ölçüleri üzerine etkisi önemsiz olmuştur.   
 
Çalışma bulgularının tersine, Alman Alaca x Kıl melezi keçilerde teke katımı için canlı ağırlık ve 
kondisyon puanı arasında önemli ilişki bulunmuş, ancak doğum için canlı ağırlık ve kondisyon puanı 
arasındaki ilişki puanlamayı yapan birinci gözlemci sonuçlarına göre önemli (P<0.05), ikinci gözlemci 
sonuçlarına göre önemsiz bulunmuştur (Dinler 2005). Yılmaz ve ark. (2011) da Saanen keçilerinde teke 
katımı öncesi kondisyon puanının aynı dönem canlı ağırlığı üzerine etkisinin önemli (P<0.001), doğum 
canlı ağırlığı üzerine etkisinin ise önemsiz olduğunu belirlemiştir.  
 
Hayvanın yaşına paralel olarak TKCA, DSCA, KAGG, GD ve GÇ ölçüleri artmış ve yaşın etkisi önemli 
bulunmuştur (P<0.01). Ceyhan ve Karadağ (2009) ile Gök ve ark. (2015) tarafından da çalışma 
bulgularına benzer sonuçlar elde edilmiştir.        
 
Çalışmada ele alınan döl verim özellikleri ile teke katımı dönemi kondisyon puanı arasındaki ilişkileri 
belirlemek amacıyla korelasyon analizi yapılmıştır (Çizelge 4). Teke katımı kondisyon puanı ile GO 
arasında pozitif düşük, ancak TKOV, DKOV (P<0.05) ve İO (P<0.05) arasında çok yüksek korelasyonlar 
belirlenmiştir. Bu durum, teke katımı döneminde hayvanın artan vücut kondisyonunun artan oğlak verimi 
ile sonuçlanacağını göstermektedir. Graff (2011), Saanen keçilerinde laktasyon kondisyon puanı ile 
doğuran keçi başına oğlak verimi arasındaki korelasyon katsayısını r= -0.27 (P<0.01) olarak belirlemiştir.   
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 Çizelge 4. Saanen ve Kıl keçilerinde döl verim özellikleri arası fenotipik korelasyon katsayıları 
Özellik  GO TKOV DKOV İO KO YG 
TKVKP 0.362 0.912 0.973* 0.973* -0.362 0.741 
GO 1.000 0.697 0.199 0.199  - 0.323 
TKOV  1.000 0.842 0.842 -0.697 0.778 
DKOV   1.000 1.000*** -0.199 0.818 
İO    1.000 -0.199 0.818 
KO     1.000 -0.323 
YG      1.000 

TKVKP: Teke katımı vücut kondisyon puanı, GO: Gebelik oranı, TKOV: Teke altı keçiye göre oğlak verimi, DKOV: 
Doğuran keçiye göre oğlak verimi, İO: İkizlik oranı, KO: Kısırlık oranı, YG: Yaşama gücü 
*: P<0.05, ***: P<0.001  
 
Çalışmada DKOV ve İO arasında r=1.000 (P<0.001) olarak belirlenen korelasyon katsayısı, söz konusu 
iki özellik arasındaki pozitif doğrusal ilişkiyi göstermektedir. Kısırlık oranı ile incelenen diğer özellikler 
arasında ise istatistik olarak önemsiz antagonistik korelasyonlar bulunmuştur. Oğlakların YG ile GO 
arasında pozitif düşük (0.323) bir korelasyon belirlenirken, kısırlık oranı dışında diğer döl verim 
özellikleri ile 0.741-0.818 arasında değişen yüksek korelasyonlar belirlenmiştir. 
 
Saanen ve Kıl keçilerinde incelenen diğer özellikler arasındaki fenotipik korelasyonlar Çizelge 5’de 
verilmiştir. Teke katımı ile doğum dönemi kondisyon puanları arasında pozitif önemli ancak orta düzeyde 
bir ilişki (0.562, P<0.001) belirlenmiştir. Buna karşılık Ardahan ve ark. (2011) Saanen keçilerinde 
doğuma 1 ay kala ve doğumdan 1 ay sonra alınan vücut kondisyon puanları arasında pozitif yüksek bir 
ilişki (0.832, P<0.001) belirlemiştir. 
 
Teke katımı ve doğum sonrası canlı ağırlıklarının teke katımı kondisyon puanı ile korelasyonu negatif; 
doğum kondisyon puanı ile pozitif ancak çok düşük bulunmuştur. Bu durum, özellikle teke katımı 
döneminde iyi ve kötü kondisyonlu (<2 ve 3 puanlı) hayvanlar arasında önemli canlı ağırlık farklılığının 
bulunmamasına bağlanabilir. Böylece bu çalışma bulgularına göre vücut kondisyon puanlamasının, canlı 
ağırlık için doğru bir tahminleyici olmadığı söylenebilir. Çalışma bulgularının aksine, kondisyon puanı ile 
canlı ağırlık arasındaki korelasyon katsayısını Cam ve ark. (2010) Kıl keçilerinde r=0.237 (P<0.001), 
Ardahan ve ark. (2011) Saanen keçilerinde r=0.660-0.916 (P<0.001), Okere ve ark. (2011) Boer ve Kiko 
keçilerinde sırasıyla r=0.71 ve 0.49 olarak bildirmiştir. Diğer yandan Tölü ve ark. (2007), canlı ağırlık ile 
vücut kondisyon puanı arasındaki korelasyonun yaş ile arttığını (P<0.001) belirlemiştir. 
 
Çizelge 5. Saanen ve Kıl keçilerinde çeşitli özellikler arası fenotipik korelasyon katsayıları 

Özellik  DVKP TKCA DSCA KAGG GD GÇ YAŞ 
TKVKP 0.562*** -0.019 -0.071 0.162 -0.109 0.025 0.002 
DVKP 1.000 0.038 0.162 0.208 -0.071 0.078 0.094 
TKCA  1.000 0.754*** 0.679*** 0.544*** 0.819*** 0.679*** 
DSCA   1.000 0.471*** 0.405*** 0.639*** 0.719*** 
KAGG    1.000 0.444*** 0.651*** 0.370*** 
GD     1.000 0.525*** 0.385*** 
GÇ      1.000 0.552*** 
YAŞ       1.000 

TKVKP: Teke katımı vücut kondisyon puanı, DVKP: Doğum vücut kondisyon puanı, TKCA: Teke katımı dönemi 
canlı ağırlığı, DSCA: Doğum sonrası canlı ağırlığı, KAGG: Kürekler arkası göğüs genişliği, GD: Göğüs derinliği, 
GÇ: Göğüs çevresi 
***: P<0.001 
 
Farklı fizyolojik dönem kondisyon puanları (TKVKP ve DVKP) ile incelenen vücut ölçüleri arasında 
pozitif ve negatif yönde çok düşük korelasyonlar belirlenmiştir. Buna karşılık, vücut kondisyon puanı ile 
çeşitli vücut ölçüleri arasında pozitif düşük (0.240-0.423) ancak önemli (P<0.01 ve P<0.001) 
korelasyonlar bildirilmiştir (Cam ve ark. 2010; Konar Keskin 2010). 
 
Çizelge 5’te görüldüğü gibi, TKCA ile DSCA arasında pozitif yüksek bir ilişki (0.754, P<0.001) 
belirlenmiştir. Bu durum keçilerin, doğum ve laktasyon döneminde yeterli vücut rezervlerine sahip 
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olabilmesi için teke katımının başında yeterli beslenmesi gerektiğini göstermektedir. Teke katımı dönemi 
canlı ağırlığı ile vücut ölçüleri arasında pozitif yönde orta-yüksek (0.544-0.819, P<0.001); doğum sonrası 
canlı ağırlığı ile vücut ölçüleri arasında pozitif yönde düşük-orta (0.405-0.639, P<0.001) korelasyonlar 
belirlenmiştir. Çalışma bulguları, canlı ağırlık ile KAGG, GD ve GÇ arasında pozitif yönde orta-yüksek 
ve önemli ilişkiler olduğunu bildiren çalışmalarla uyumludur (Pesmen ve Yardımcı 2008; Cam ve ark. 
2010; Sarıyel 2013). Diğer yandan KAGG’nin GD ve GÇ ile korelasyonu sırasıyla 0.444 (P<0.001) ve 
0.651 (P<0.001); GD ile GÇ arasındaki korelasyon ise 0.525 (P<0.001) olarak belirlenmiştir. Sarıyel 
(2013), Saanen keçilerinde söz konusu vücut ölçülerinin birbirleriyle olan korelasyonlarını daha yüksek 
(0.890-0.920, P<0.01) bulmuştur. Cam ve ark. (2010), vücut ölçülerinden canlı ağırlık tahmin edildiğinde 
vücut kondisyon puanının ihmal edilebileceğini bildirmiştir.           
 
Saanen ve Kıl keçilerinde yaşın TKCA ve DSCA ile korelasyonları pozitif orta-yüksek (0.679-0.719, 
P<0.001); KAGG ve GD ile korelasyonları pozitif düşük (0.370-0.385, P<0.001) ve GÇ ile korelasyonu 
pozitif orta (0.552, P<0.001) bulunmuştur.    
 
Sonuç 
 
Çalışma sonuçlarına göre, Saanen ve Kıl keçilerinde teke katımının başında vücut kondisyon puanının en 
az 2.5 olması ve gebelik döneminde de bu kondisyonun korunması gerektiği söylenebilir. Buna göre teke 
katımı döneminin başında enerji ve proteince zengin kısa süreli bir ek yemleme programı, canlı ağırlık ve 
vücut kondisyonunu artırarak döl verimini iyileştirebilir ve hayvanların doğum ve laktasyon dönemine 
yeterli vücut rezervlerine sahip olarak girmesine yardımcı olabilir.    
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